Протокол № 2
Заседания Совета Приволжского Территориального отделения
СРО ААС
[bookmark: _Hlk499144963]г. Уфа                                                                                       21 февраля 2019 года

Место проведения: г. Уфа, ул. Ветошникова, 99, офис 708.
Начало заседания: 16.00
Форма заседания – очная, с возможностью дистанционного участия.

На Заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС:
1. Сюткина М.Г. (Председатель Совета) лично,
2. Багманов Ш.А. лично,
3. Баташев А.В. (дистанционно),
4. [bookmark: _Hlk483251123]Бареев Т.Ф. (дистанционно),
5. Кускильдин Т.Т. лично,
6. Федорова О.А. (дистанционно),
7. Отичева Р.Б. (дистанционно),
8. Селезнев А.В. лично,
9. Чувакорзина Л.В. (дистанционно).

Итого в Заседании Совета Приволжского ТО СРО ААС участвует 9 из 15 человек, что составляет 60%. Кворум для принятия решений имеется.

В связи с принятым ранее решением проводить все заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС в расширенном составе, также присутствуют члены СРО ААС:
- Брекоткина З.Т. лично,
- Вайханская О.Л. (дистанционно),
- Кузнецова Н.К. (дистанционно);
Координатор Приволжского ТО СРО ААС Селезнева О.А присутствует по должности.

Процедурные вопросы:
1.Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г.
2.Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А.
3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:

	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Обсуждение предложений и подготовка Обращения от Приволжского ТО СРО ААС на подготовленную Минфином России новую редакцию законопроекта № 273179-7 о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ (в части наделения Банка России полномочиями в сфере аудиторской деятельности)
	Сюткина М.Г.

	1.
	Работа Совета Приволжского ТО СРО ААС
	Сюткина М.Г.

	1.
	Разное
	Сюткина М.Г.

По первому вопросу

Выступила председатель Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г.
В своем выступлении Минзиля Галиулловна изложила информацию по итогам прошедшего заседания членов Правления СРО ААС от 07.02.2019г.
В варианте законопроекта №273179-7 который готовится ко второму чтению содержится норма о том, что присвоение статуса саморегулируемой организации может быть осуществлено в случае объединения в ее составе в качестве членов аудиторских организаций, совокупная доля которых в общем объеме аудиторских услуг составляет не менее 50%.
Таким образом, останется одно СРО, что ведет к монополизации аудиторского рынка и безальтернативности выбора для аудиторов и аудиторских организаций. Это говорит о том, что «регионального» аудита практически не останется, останется только топ крупных аудиторских компаний в Москве.
Сибирское ТО, Северо-Западное ТО и Южное ТО СРО ААС уже направили свои обращения в Государственную Думу РФ. Нам тоже нужно подготовить свой вариант обращения и даже лучше, если это будет два варианта, один адресовать депутатам Государственной Думы РФ, другой представителям бизнеса. Поэтому предлагается всем членам Совета принять в этом участие и написать небольшие наброски и свое видение данного вопроса. Кускильдину Т.Т. поручить встретиться с депутатом ГД от Республики Башкортостан Изотовым А.Н. Региональным представителям также в своих регионах встретиться с депутатами ГД от своих регионов.
На сайте Государственной Думы РФ все еще размещен тот законопроект, который прошел первое чтение, без новых поправок. Также размещена информация, что следующее рассмотрение законопроекта запланировано на весеннюю сессию на февраль месяц. СРО ААС направило официальный запрос в Комитет по финансовому рынку ГД РФ о том, где находится законопроект с поправками ко второму чтению, но ответа пока нет.

Выступили: Селезнев А.В., Брекоткина З.Т., Кускильдин Т.Т., Багманов Ш.А., Бареев Т.Ф., Баташев А.В.

Решили:
1.Каждому члену Совета подготовить свои предложения для включения в обращение от Приволжского ТО СРО ААС.
2. Подготовленные обращения подписать аудиторами Приволжского ТО СРО ААС и направить всем депутатам Государственной Думы РФ от Приволжского Федерального Округа, а также в региональные ТПП, ОНФ.
3. Встретиться с депутатом ГД РФ от Республики Башкортостан, членом Комитета по финансовому рынку ГД РФ Изотовым А.Н.

Решение принято единогласно

По второму вопросу

2.1. Выступил Багманов Ш.А- председатель Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности Приволжского ТО СРО ААС, который анонсировал проведение 6 марта 2019г. в 10-00 ч. (Мск) на площадке Приволжского ТО СРО ААС в г. Уфе Круглого стола-вебинара совместно с приглашенными  представителями ООО "Ант-Консалт" - разработчиками программы АИС Аудит, методологом Пищевским В.А. (г. Санкт-Петербург) и ведущими специалистами Уфимского филиала Мустаевой А.Х. и Китаевой О.А. Программный продукт сделан на базе бухгалтерской программы «1С» и помогает стандартизировать процесс документирования аудита на всех этапах – от подготовки к проведению аудита до составления аудиторского заключения и т.д. Участие в Круглом столе бесплатное. Приглашаем всех желающих!
Выступили Багманов Ш.А., Сюткина М.Г., Селезнев А.В.

 Решили:
2.1. Принять полученную информацию к сведению.

 Решение принято единогласно

По третьему вопросу

2. Предложено следующее заседание Совета Приволжского ТО СРО ААС провести 21 марта 2019 г.

Решили:
3.1. Следующее заседание Совета Приволжского ТО СРО ААС провести 21марта 2019г.

Решения приняты единогласно

Председатель Заседания Совета
Приволжского ТО СРО ААС_________________________М.Г. Сюткина

Секретарь Заседания Совета
Приволжского ТО СРО ААС ________________________О.А. Селезнева